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Abstract
We focus on the task of classification with
random forests trained both on fully and
on partially labeled data. Standard semi-
supervised learning approaches cannot be
applied on our problem because they usu-
ally assume that the unlabeled dataset
is sampled from the same underlying dis-
tribution as the labeled dataset. In our
case, the majority of objects in the un-
labeled dataset belongs to a class that
is not present in the labeled dataset at
all. This problem has an application in
network traffic classification, where the la-
beled dataset is made of objects that were
associated with some category of malware
and the objects in the unlabeled dataset
are mostly benign (non-malware) traffic
but there are also some malicious objects
that we were unable to detect and label
correctly. We implement and analyze sev-
eral random forest types. They are ana-
lyzed both on publicly available datasets,
that have been modified to contain im-
balanced and unlabeled data, and also
on our own network dataset that is com-
posed from proxy logs. In addition, we
adapt and implement several algorithms
that can be used together with random
forests in the above mentioned task and
we show that they significantly improve
the classification performance on public
datasets.

Keywords: random forests,
classification, semi-supervised learning,
imbalanced data, mislabeled data,
malware
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Abstrakt
Zabýváme se úlohou klasifikace s využitím
náhodných lesů trénovaných jak na plně
označených, tak i na částečně označených
datech. Standardní přístupy k učení v pří-
tomnosti neúplně označených dat nemohly
být aplikovány na náš problém. Obvykle
totiž předpokládají, že označená a neo-
značená datová sada mají stejné pravdě-
podobnostní rozdělení. V našem případě
většina objektů v neoznačené datové sadě
patří do třídy, která se v označené datové
sadě vůbec nevyskytuje. Tento problém se
objevuje při klasifikaci síťového provozu,
kde označená datová sada je tvořena ob-
jekty, které byly spojeny s některou z ka-
tegorií malwaru. Objekty v neoznačené
datové sadě jsou většinou benigní (ne ma-
lware) provoz, ale také existují škodlivé
objekty, které jsme nebyli schopni dete-
kovat a správně označit. Implementujeme
a analyzujeme několik druhů náhodných
lesů. Jsou analyzovány na veřejně dostup-
ných datových sadách, které byly upra-
veny, aby obsahovaly nevyvážená a neo-
značená data, a také na naší síťové datové
sadě, která je tvořena z proxy logů. Také
jsme adaptovali a implementovali něko-
lik algoritmů, které mohou být použity
společně s náhodnými lesy ve výše zmí-
něné úloze. Ukazujeme, že výrazně zvyšují
kvalitu klasifikace na veřejně dostupných
datových sadách.

Klíčová slova: náhodné lesy, klasifikace,
kombinace učení s učitelem a bez učitele,
nevyvážená data, chybně označená data,
malware

Překlad názvu: Modely rozhodovacích
lesů a jejich využití v úloze neúplně
anotovaných dat
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Chapter 1
Introduction

In this thesis, we focus on the task of classification by using several random
forest types and on implementing methods that improve their performance.
We use random forests because they achieve state of the art results in various
machine learning tasks and they fulfil our basic requirements such as the
natural ability for multiclass classification, fast evaluation, and reasonable
handling of imbalanced datasets. We begin with the standard supervised
learning scenario where the algorithms are provided with a labeled dataset
for training. In this scenario we compare different random forest types and
it also serves as a baseline for the methods we introduce later. Then we
focus on a more specific problem where the classes in the training dataset are
imbalanced and in addition to labeled data the training dataset also contains
unlabeled objects. The difference to the common semi-supervised learning
problem, as it is usually understood, is that in our case the unlabeled data
are not distributed in the same way as the labeled data. The majority of
unlabeled data belongs to a class we call negative which is not present among
the labeled data at all. The remaining part of the unlabeled objects belongs
to classes present in the labeled data and we call these classes positive. The
problem can also be reformulated that the data are not unlabeled but they
are assigned the negative label instead. In that case, we call the objects in
the negative class that should belong to some positive class mislabeled. We
further use both formulations of this problem because each of them is useful
in different contexts.

There are many applications of the problem above, because it occurs in
situations where it is easier or cheaper to provide labels only for a subset of
classes that are present in the data and there is a possibility that some of the
objects that should have been labeled were missed.

The problem occurs in the task of classification of network traffic data for
malware, where the training dataset is formed from proxy logs. Some of the
objects are labeled as malware traffic by a human analyst or by leveraging
various blacklists. The majority of remaining objects that are left unlabeled
is benign (non-malware) traffic, but there are still some objects which should
have been associated with a malware category but they escaped our detection.
In addition, even the positive classes alone are greatly imbalanced.

The main contributions of this thesis are:

1

1. Introduction .....................................
.We analyze the algorithms on imbalanced datasets and compare them in

terms of precision and recall rather than just in accuracy..We successfully adapt the DAS-RF algorithm [32], which was originally
proposed for standard semi-supervised learning problems, to handle the
imbalanced and unlabeled problem..We implement the PU learning spy technique [38, 35] and use random
forests internally instead of the original Naive Bayes classifier and apply
it on multiclass problems that are different from text classification for
which it was originally proposed..We perform detailed experiments with Mondrian forests [30] in super-
vised setting, comparing them to Extremely Randomized Trees [25] and
Breiman forests [9] and in addition to their accuracy we also benchmark
size of their models and discover a limitation that prevents them from
being applied to big datasets.. All of the methods are benchmarked in detail on well-known publicly
available datasets as well as on our own network dataset which is more
challenging.

The thesis is structured into several chapters. In Chapter 2 we briefly
review the necessary background about classification, that is useful in the
following chapters. We also explain the evaluation measures that are used in
chapters with experiments.

Chapter 3 is about decision trees which are the major building block of
random forests. We describe used notation and the CART algorithm [7] which
is commonly used for growing of decision trees.

In Chapter 4 we go into detail about random forests. In addition to Random
Forests that were described and analyzed by Leo Breiman [9] and are by far
the most commonly used type of random forest, we also describe random
forests known as Extremely Randomized Trees [25] and Mondrian forests [30].

Chapter 5 moves away from the supervised learning scenario, that was
the focus of previous chapters, and considers the imbalanced and unlabeled
problem. This does not prevent the application of supervised methods but
it makes them less effective. This chapter introduces various methods that
attempt to tackle this problem from different angles. The methods presented
in this chapter can be used in conjunction with any type of random forest
presented earlier or they can even be used together to increase the effect.

Chapter 6 contains experiments with different random forests and methods
for handling mislabeled data introduced earlier. The algorithms are evaluated
on various publicly available datasets. The chapter is divided to two large
sections. In the first section all random forest types are evaluated on the
datasets in their original form and compared in the supervised learning
scenario. In the second section the datasets are modified to be imbalanced
and contain mislabeled data in a similar way to our network dataset.

Chapter 7 contains the summary of experiments that we performed on our
network dataset.
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Chapter 2
Classification

Random forests belong to a family of algorithms known as classifiers. Classi-
fiers deal with a problem of assigning data from a domain of interest to some
discrete classes. This problem is called classification and is very common.
An example is the task of classifying emails to classes SPAM or NOSPAM,
or classification of image to the class corresponding to the letter which is
in the image. If the output variable is a real number, such as in the task
of prediction of temperature, and the prediction’s penalty depends on the
magnitude of the difference between the true value and the predicted value
[42], then the problem is called regression instead of classification. Random
forests can also be used for regression but it is not the focus of this thesis.

In the context of machine learning, classifiers are general algorithms that
can be applied to multiple problems. To achieve this, classifiers do not use
some specific domain knowledge to solve each problem, but rather use training
data to learn the concepts in the domain. In this chapter we summarize
the common approaches used in machine learning to build classifiers, and
describe how classifiers are evaluated. Since this is a broad topic we restrict
ourselves only to techniques that are relevant to the rest of the thesis.

2.1 Supervised learning

Supervised learning is the most common approach used to train classifiers.
From now on, we assume that our data reside in an instance space X = Rd.
To get the raw data into this format we typically need to perform feature
extraction. In the above mentioned example of letter classification the typical
features extracted from each raw image can be: overall lightness, light pixel
count, dark pixel count, number of horizontal edges, number of vertical edges,
etc. For each image those features are then put together and they form a
vector in the instance space. Instance space is also often called feature space
and we will use these terms interchangeably. In this thesis we will not further
deal with feature extraction and selection (the process of selecting the relevant
features). If not stated otherwise, when we talk about the datasets and data
objects we mean the data residing in the feature space and not the initial raw
data.

In the task of supervised learning, our input consists of fully labeled dataset

3

2. Classification.....................................
{(x1, y1), (x2, y2), . . . , (xn, yn)} where xi are vectors from the feature space
X and the yi are their corresponding class labels from the discrete class labels
set Y . This dataset is split into training dataset and testing dataset. The
classifier is trained on the training dataset and it’s performance is evaluated

[…]

negative is larger than in the left figure.

maximum classification probability but we perform two stages of evaluation.
In the first stage we sum the probabilities of all positive classes and compare
the grouped probability to the probability of the negative class. If the prob-
ability of the negative class is larger we classify the object as negative and
if the summed probability of positive classes is larger, we go to the second
stage and classify the object as the maximum of all positive classes. When
using two stage prediction, x in the previous example would still be classified
as class A.

Two-stage prediction however did not fulfil it’s purpose and did not improve
the recalls of positive classes. This implies that the suggested scenario we
described in the previous example is not the root cause of the decrease in
recall with SMOTE. Figure 7.2 shows an example how SMOTE can make the
region in feature space which classifies objects as negative larger during node
splitting in decision trees. When considering more classes and dimensions
than in the example then the situation gets even more complicated. We did
not further explore this problem and did not perform any experiments to
determine if situation similar to Figure 7.2 happens on our data. A simple
approach how to handle this problem could be inspired by the two-stage
prediction method that was mentioned earlier. The idea is that if the node
contains both positive and negative objects during splitting then the positive
objects would be treated as a single class when calculating the entropy. This
would solve the situation with the expansion of negative region in Figure 7.2.

One of the main drawbacks of SMOTE is it’s computation time. While
each experiment with PU learning required around 5 hours of computation
time on the hardware1 we had available, each experiment with SMOTE in
Table 7.4 required around 30 hours of computation time even if the algorithm
was partially optimized.

7.3 DAS-RF

We tested DAS-RF that was executed after PU learning to see if it can further
increase recall. The hyperparameters of the Breiman forest inside DAS-
RF were that same as the hyperparameters of Breiman forests in previous

1Intel R©Xeon R©CPU E7- 4860 @ 2.27GHz, 32 cores, 252 GB RAM
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experiments.

The DAS-RF parameters were also the same as in the experiments on
mislabeled public datasets in Section 6.2.3. We performed 10 iterations, the
hyperparameter α was set to 0.1, starting temperature was set either to 0.3
or 0.1 and the final temperature in the last iteration was 0.005. We set the
negative ratio to 10 %, even though the most promising candidate ratio, in
terms of tradeoff between precision and recall, from experiments in Section
6.2.3 was 30 %, because, after experiments with SMOTE, we wanted to test
if it is possible to increase recall with DAS-RF even if it meant that precision
would temporarily suffer.

The result of experiments compared to the result where only PU learning
was used from Table 7.3 is available in Table 7.5.

Method Flows Users Ben. users
Prec. (%) Rec. (%) Prec. Rec. Prec. Rec.

PU only 96.9 64.4 92.1 61.4 93.5 68.2
PU + DAS-RF 0.1 96.9 64.6 92.0 62.4 93.7 68.2
PU + DAS-RF 0.3 90.5 68.1 85.7 64.6 87.5 69.7

Table 7.5: Results of DAS-RF experiments compared to the result of PU learning
from Table 7.3 which serves as a baseline. Row ’PU + DAS-RF 0.1’ represents
the experiment where the starting temperature was set to 0.1 and ’PU + DAS-RF
0.3’ represents the experiment where the starting temperature was set to 0.3.
Reported precisions and recalls were averaged over all positive classes.

The number of objects from the negative class that were assigned positive
label in the last iteration of DAS-RF was 835 when the starting temperature
was set to 0.1 and 2416 when the starting temperature was set to 0.3. These
are not small numbers when compared to the 1460 objects filtered by PU
learning on average.

Since the standard deviation estimate of recalls is around 1 %, the slight
improvement in recall in case of DAS-RF with starting temperature 0.1 is
not significant.

DAS-RF with starting temperature 0.3 achieves more interesting results.
The increase in recall is significant but it is also compensated by a significant
drop in precision. Still, it is interesting that DAS-RF was able to increase
recall, when SMOTE could not achieve it even with multiplier parameter set
to 10 which is a very large value.
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Chapter 8
Conclusion

In this thesis, we focused on various types of random forest classifiers and
methods that can be used together with random forests to handle imbalanced
and unlabeled data in the training dataset.

From different random forest types, we implemented Breiman forests as
well as Extremely Randomized Trees and Mondrian forests and tested them
in various scenarios both on well-known publicly available datasets and on our
own network dataset created from proxy logs where we performed classification
of individual network flows for malware.

Extremely Randomized Trees consistently outperformed both Breiman
forests and Mondrian forests in experiments on public datasets when they
performed better in almost all of the experiments. This is an interesting results
given that Breiman forests are de facto the default choice among random forest
types when performing classification. However, Breiman forests performed
better in experiments on our network dataset which was the main motivation
for this thesis. Additionally, we discovered that Mondrian forest model’s
memory requirements scale both with the dimension of vectors in training
dataset and the number of classes which is a major obstacle when they are
trained on bigger training datasets such as mnist or aloi.

We adapted DAS-RF, PU learning spy technique and SMOTE for use
together with random forests on the imbalanced and unlabeled problem.
All three methods were successful in experiments on public datasets when
they were able to significantly and consistently outperform random forests
that were used alone as a baseline. It is not clear which one performed
the best because the results vary across different datasets. However, PU
learning has the advantage that it behaves more transparently than the other
two methods and it is the fastest. SMOTE has the potential to have the
strongest effect when there is great imbalance in the data, because it is an
oversampling method that was originally developed to handle imbalanced
data. Theoretically all of the methods can be combined together.

On the network dataset, PU learning spy technique consistently significantly
improved performance. DAS-RF combined with PU learning was able to
achieve a significant increase in recall on positive classes at the cost of decrease
in precision. However, SMOTE applied in combination with PU learning
caused a slight drop in recall of positive classes instead of increasing it.
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Appendix A
Enclosed CD contents

The root directory on the enclosed CD contains the following items:. thesis.pdf: The PDF file of this thesis.. [source]: Directory containing source codes written in Java. The project
can be built with Gradle.
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