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Předložená práce studuje použití rozhodovacích stromů pro klasifikaci v případě, kdy jsou
trénovací data navyvážená a pouze pozitivní příklady jsou jednoznačně označeny. Jádrem
práce je experimentálně ověřit funkčnost existujících učících algoritmů a jejich modifikací na
popsaném typu trénovacích dat. Metody jsou testovány na standarních veřejných sadách a
na problému detekce malware v síťové komunikaci.

Práce je psaná dobrou angličtinou. Text je logicky uspořádaný do osmi kapitol. Obvzláště
zdařilé jsou kapitoly 2 až 5, které velmi jasně popisují základní principy, testované algoritmy
a jejich modifikace. Výsledky experimentů a jejich analýza mají potenciál být použitelné v
dalším vývoji metod pro detekci malwaru.

K práci mám jen málo drobných výhrad:

• Metody se porovnávají na základě středního odhadu metrik (precision, recall, atd.),
který se počítá z několika náhodně generovaných vzorků dat. Konfidence odhadů ale
chybí. Není tedy jasné, jak jsou rozdíly v přesnosti jednotlivých metod statisticky vý-
znamné. Přitom by k středním hodnotám stačilo uvést například varianci odhadu.

• V grafu 6.2 porovnávajícím algoritmy pro “semi-supervised learning” (odstavec 6.1.1)
není jasné, zdali se velikost trénovací množiny vztahuje k označeným (labeled) a nebo
neoznačným (unlabeled) příkladům. Popřípadě jaký byl jejich poměr. Lepší možnost
by byla počet označených příkladů zafixovat a v grafu ukázat závislost přesnosti na
rostoucím počtu neoznačných příkladů.

• Grafy 6.7, 6.8, 6.9 jsou poměrně těžko čitelné. Pomohlo by je zvětšit a použít snadněji
rozlišitelné barvy.

• Rovnost (1 − 1/n)n = 1/e (vzorec (4.1)) platí pouze přibližně pro velká n.

Celkově se jedná o nadprůměrně dobrou práci. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji znám-
kou A-výborně.
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